63. DIONYSIUS AREOPAGITA, *De Divinis nominibus (translatio secundum Iohannem Sarracenum)*, II, p. 385: «Sed, quod in aliis dixi, iuxta proprietatem nostram ea quae sunt super nos accipientes, et rationi connutritae sensibus infixi, et nostris diuina

to the soul of Christ and to the way in which his humanity is drawn into the depth of his divinity, Bonaventure transforms this text so as to make it a description of the dynamics internal to the hypostatic union. In itself, this does not go against the grain of Dionysius' reasoning. Nonetheless, this constitutes a re-reading on Bonaventure's part, which is consistent with the Christo-centric (and cross-centric) emphasis typical of his approach to Dionysius' mystical theology⁶⁴. Moreover, by describing in such a way the relationship between Christ's soul and the eternal Word, Bonaventure is describing the paradigm according to which other human souls relate to the divine exemplar⁶⁵. In this respect, while Christ's union with the Word is qualitatively different from that of any other human being (to the extent that his grace is described not simply as sufficient but as superexcellent⁶⁶), his human soul is still nonetheless a regular human soul. Accordingly, also the souls of human beings other than Christ are able to know God via excess⁶⁷.

comparantes, decipimur, secundum apprens diuinam et ineffabilem rationem exsequentes. Oportet autem uidere mentem nostram habere quidem uirtutem ad intelligendum, per quam intelligibilia inspicit, unionem autem excedentem mentis naturam, per quam coniungitur ad ea quae sunt supra ipsam. Secundum hanc igitur oportet diuina intelligere, non secundum nos, sed nos ipsos totos extra nos ipsos statutos et totos deificatos. Melius est enim esse dei et non nostri ipsorum, ita enim erunt diuina data cum deo factis».

64. Cfr. P. ROREM, *Negative Theologies and the Cross*, «The Harvard Theological Review» 101 (2008), pp. 451-464; 460-461.

65. Bonaventure adds a *corollarium* in which he acknowledges this point, tracing the difference between Christ's and anybody else's experience of the excess, BONAVENTURA DE BALNEOREGIO, *Quaestiones de scientia Christi*, q. 7, p. 40: «Hic autem modus cognoscendi per excessum est in via et in patria; sed in via ex parte, in patria vero est perfecte in Christo et in aliis comprehensoribus; sed in aliis est coarctate tum ex parte mensurae propriae gratiae, tum ex parte voluntatis divinae, quae non se cuiilibet offert in omnimoda familiaritate; sed in anima Christi est liberalissime, tum quia ab ipsa habet gratiam implementem omnimode capacitatem suam, tum quia speculum aeternum praebet se ei manifestabile secundum familiaritatem omnimodam».